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TO ASSESSORS
COMPILED FROM THE

“ ASSESSMENT ACT," AND THE AMENDMENTS THERETO, 
AND THE FRANCHISE ASSESSMENT ACT OF 1889.

Meaning of the Terms used in the Act. '
“ Land,” “Real Property,” and “ Real Estate,” respectively, shall 

include all buildings or other things erected upon or affixed to the land, 
and all machinery or other things so fixed to any building as to form in 
law part of the realty, and all trees or underwood growing upon the 
land, and all mines, minerals, quarries, and fossils”in and under the same, 
except mines belonging to Her Majesty.

The terms Land, Real Estate, and Real Property, shall be construed 
to include land covered with water.

“ Personal Estate,” and “ Personal Property,” shall include all goods, 
chattels/interest on mortgages, dividends from Bank stocks, dividends on 
shares hr stocks of other incorporated companies, money, notes, accounts, 
and debts at their actual value, income and all other property, except 
land and real estate and real property as above defined, and except 
property herein expressly exempted. R. 8. O. 1887, c. 193, a 2 (10).

“ Property ” shall include both real and personal property as above 
defined. R. 8. O. 1887, c. 193, a 2 (8).

Unoccupied land shall be denominated “Lands of Non-Residents, 
unless the owner thereof has a legal’domicile or place of business in the 
local Municipality, where the same is situate, or gives notice in writing, 
setting forth his full name, place of residence, and post office address, to 
the Clerk of the Municipality, oa or before the twentieth day of April, 
in each year, that he owns such land, describing it, and requires his name 
to be entered on the Assessment Roll therefor, which notice may be in 
the form or the effect of Schedule A. to the Assessment Act ; and flue. 
Clerk of the Municipality shall, on or before the twenty-fifth day >f 
April in each year, make up and deliver to the Assessor or Assessors» 
list of the persons requiring their names to be entered on the roll, an* 
the lands owned by them. It shall not be necessary to renew such notict 
from year to year, but the notice shall stand until revoked, or until the 
ownership of the property shall be changed. , \

The real estate of Railway Companies shall be considered as lands of 
residents, although the company has not an office in Municipality ; except 
in cases whet-e a Company ceases to exercise its corporate powers, through 
insolvency or other causes.

Property Liable to Taxation-
All Municipal, local or direct taxes or rates, shall, where no other 

express provision has been made in this respect, be levied equally upon
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the whole ratable property, real and personal, of the Municipality or 
other locality, according to the assessed value of such ' property, and not 
upon any one or mo^e kinds of property in particular, or in different 
proportions. V

All property in this'province shall be liable to taxation, subject to 
the following exemptions : .

Exemptions. * »
All property vested in or held by Her Majesty, or vested in any public 

body or body corporate, officer or persons in trust for Her Majesty, or tdt 
the public uses of the Province ; and also any property vested in dr helm 
by Her Majesty, or any other person or body corporate, in trust 
for the use of any tribe or body of Indians, and either unoccupied or 
occupied by some person in an official capacity.

t Where any property mentioned in the preceding clause is occupied by 
any person otherwise than in an official capacity, the occupant shall be 
assessed in respect thereof, but the property itself shall not be liable.

Every place of worship and land used in connection therewith, church­
yard or burying ground.

The building and grounds of and attached to every University, Col­
lege, High School, or other incorporated Seminary of learning, whether 
vested in a trustee or otherwise, so long as such building or grounds are 
actually used and occupied by such institutions^ or if unoccupied, but 
not if otherwise occupied. f

Every Public School House, Town or City or Township Hall, Court 
House, Gaol, House of Correction, Lock-up House, and Public Hospital, 
with the land attached thereto, and the personal property belonging to 
each of them.

Every public road and way or public square.
The pro{>erty belonging to any County or Local Municipality, whether 

occupied for ttye purposes thereof or unoccupied ; but not when occupied 
by any person as tenant or lessee, or otherwise than as a servant or 
officer of the corporation for the purposes thereof.

The Provincial Penitentiary,4he Central Prison, and the Provincial 
Reformatory, and the land attached thereto. - ?

Every Industrial Farm, Poor House, Alms House, Orphan Asylum, 
House of Industry, and Lunatic Assylum, and every house belonging to 
a company for the reformation of offenders, and the real and personal 
property belonging to or connected with the same.

The property of every Public Library, Mechanics’ Institute, and other 
public literary or scientific institution, and of every Agricultural or 
Horticultural Society, if actually occupied by such society ; and all the 
lands and buildings of every company formed under the provisions of 
The Act respecting Joint Stock Companies for the erection of Exhibition 
Buildings where the council of the corporation in which such lands and 
buildings are situated consent* to such exemption.

The personal property and official income of the Governor-General of 
the Dominion of Canada, altd thp official income of the Lieutenant- 
Governor of this Province.

v
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The houses and premises of any officers, non-commissioned officers and 
privates of Her Majesty’s regular Army and Navy in actual' service 
while occupied by them, and the full or half pay of any one in either of 
such services ; and any pension, salary, gratuity, or stipend derived by 
any person from Her Majesty’s Imperial Treasury, and the personal 
property of any person in such Naval or Military services, on full pay, 
or otherwise in actdal service.

All pensions of two hundred dollars a year and under, payable out of 
the public moneys of the Dominion of Canada, or of this Province.

All grain, cereals, flour, live or dead stock, the produce of the farm or 
field, in store or warehouse, and at any time owned or held by or in the 
possession of any person in any Municipality, such person not being the 
producer thereof, and being so held, owned or possessed solely for the 
bona fide purpose of being conveyed by water or railway for shipment or 
sale at some other place.

All horses, cattle, sheep, and swine, which are owned and held by 
any owner or tenant of any farm, and when such owner or tenant is 
carrying on the general business of farming or grazing (51 V. c. 29, s. 3.)

The income of a farmer derived from his farm, and the income of 
merchants, mechanics, or other persons derived from capital liable to 
assessment. * .

So much of the personal property of any person as is invested in mort­
gage upon land, or is due to him on account of the sale of land, the fee or 
freehold which is vested in him, or is invested in the debentures of the 
Dominion of Canada or of this Province, or of any Municipal Corporation 
thereof, and such debentures. . ,

The shares held by any person in the capital stock of any Incorporated 
dr Chartered Bank, doing business in this Province ; but any interest, 
dividends or incomes derived-"from any such shares held by any person 
resident in this Province shall be deemed to come within and to be liable 
to assessment under the thirty-first section of the Assessment Act

The stock held by any person in any Railroad Company, the shares in 
Buildiug Societies, and so much of the personal property of any person 
as is invested in any Company incorporated for the puipose of lending 

' money on the security of real estate ; but the interest and dividends 
derived from shares in such Building Societies, or from investments in 
such companies as aforesaid, shall be liable to be assessed.

So much of the personal property of any person as is equal to the just 
debts owed by him on account of such property, except such debts as 
are secured by mortgage upon his real estate, or unpaid on account of 
the purchase money therefor. G , .

The net personal property of any person : provided the same is under 
one hundred dollars in value. ,

The annual income of any person derived from his personal earnings : 
provided the same does not exceed seven hundred dollars.

The annual income of any person to the amount of four hundred 
dollars : provided the same does not exceed one thousand dollars.

All personal property which is owned out of the Province, except as 
hereinafter provided.

/ ' .
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The stipend or salary of any clergyman or minister of religion while 
in actual connection with any church and doing duty as such clergyman 
or minister, to the extent of one thousand dollars and the {tarsonagé, 
when occupied as such or unoccupied, and if tljere be no parsonage the 
dwelling house occupied by him with the land thereto attached to the 
extent of two acres, and not exceeding two thousand dollare in value. 
This subsection shall not apply to a minister or clergyman whose ordi­
nary business or calling at the time of the assessment is not clerical 
though he may do occasional clerical work or duty.

Where any person derives from some trade, office, calling, or profession 
an income which is entitled by law to exemption from assessment, he shall 
not be bound to avail himself of such right to exemption, but, if he 
thinks tit, he may require Wtfname to be entered in the assessment roll 
for such income, for the purpose of being entitled to vote at elections for 
the Legislative Assembly and Municipal Councils, and such income shall 
in such case be liable to taxation like other assessable income or property, 
and it shall be the duty of the Assessor to enter the name of such person 
in the assessment roll.

Rental or other income derived from real estate, except interest on 
mortgages.

Household effects of whatever kind, books, and wearing apparel.
Vessel property of the following description, namely : Steamboats, 

sailing vessels, tow barges and tugs ; but the income earned by or derived 
through, or from any such property, shall be liable to be assessed.

All real property situate within but owned out of the Province, shall 
be liable to assessment in the same manner and subject to the like exemp­
tions, under the provisions of the Assessment Act, as other real pro|>qrty.

All personal property within the province in the jfossession or control 
of any agent or trustee, for or on behalf of any owner thereof, who is 
resident out of this Province, shall be liable to assessment in the same 
manner, and subject to the like exemption as in the case of the other 
personal projerty of the like nature under this Act. R. S. O. 1887, c. 
193, s. 10. y-

All dividends which are payable to. or other choses in actioo which 
are owned by and stand in the name of, a person who does nog reside in 
the Province. r

Duties of Assessors.
The Assessor or Assessors shall prepare an assessment roll, in which, 

after diligent inquiry, he or they shall set down according to the best 
information to be had :

(1) The names and surnames in full, if the same can be ascertained, of 
all taxable persons resident in the Municipality who have taxable property 
thereim or in the district for which the Assessor has been appointed.

(2) And of all non-resident owners who have given the notice in writ­
ing mentioned in section three, and required their names to be entered 
in the roll ; •

Every assessor shall, in conformity and compliance with the provisions 
in that behalf of The Manhood Suffrage Act, enter on his roll every
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person entitled to be entered thereon under the çaid Act 8tat. Ont., 
51 Vic. c. 29, s. 11 (1).

(3.) The description and extent or amount of property assessable 
against each ;

(4.) And such particulars in separate columns as follows :
Column 1.—The successive number on the roll.
Column 2.—Name and Post Office address of taxable party.
Column 3.—Occupation, and in the case of females, a statement whether 

the party is a spinster, married woman, or widow, by 
inserting opposite the name of the party the letter “ S,” 
“ M,” or “ W,” as the case may be.

Column 4.—Statement whether the party is a Freeholder or Tenant, by 
inserting opposite the name of the party the letter “ F,” or 
“ T,” as the case may be ; and where the party is entitled to 

^ be entered on the roll as qualified to vote under the Man­
hood Suffrage Act, there shall also be inserted opposite 

• » his name in said column the letters “ M, F,” and where the
party is within the meaning of Municipal Act a “ Farmer’s 
Son,” there shall be similarly inserted the letters “ F. 8.” 

Column 5.—The age of the assessed party.
Column 6.—Name and address of the owner, where the party named in 

column 2 is not the owner.
Column 7.—School section, and whether Public or Separate School sup­

porter.
And in separate columns the number of children between 
the ages of five and sixteen, and number of children between 
the ages of seven and thirteen, number of children between 
the ages of sixteen and twenty-one. 43 Vic. cap. 32, sec. 4, 
and 44 Viet cap. 30, sec. 8.

In any case where the trustee of any Roman Catholic Separate School 
avail themselves of the provisions contained in the seventy-eighth section 
of the Public Schools A ct, for the purpose (amongst others) of ascertain­
ing through the Assessor of the municipality, the assessor shall accept 
the statement of, or on behalf of any ratepayer, that he is a Roman 
Catholic as sufficient prima facie evidence for placing such person in the 
proper column of the Assessment Roll for Separate School supporters, or 
if the Assessor knows personally any ratepayer to be a Roman Catholic, 
this shall also be sufficient for placing him in such last mentioned column, 
42 Viet. ch. 32, sec. 2.
Column 8.—Number, of. concession, name of street, or other designation 

of the local divjpion in which the real property lies.
Column 9.—Number of lot, house, &c., in such division.
Column 10.—Number of acres, or other measure shewing the extent of 

the property.
Column 11.—Number of acres cleared (or in Cities, Towns, or Villages* 

whether vacant or built upon.)
Column 12.—Value of each parcel of real property.
Column 13.—Total value of real property.
Column 14.—Value of personal property other than income.

«
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Column 15.—Taxable income. ^
Column 16.—Total value of personal property and taxable income. 
Column 17.—Total value of real and personal property and taxable 

• income.
Column 18.—Statute labour (in case of male persons from twenty-one 

to sixty years of age) and number of days’ labour. - 
Column 19.—Dog tax ; number of dogs an^ number of bitches.
Column 20.—Number of persons in the family of each person rated as a 

resident.
Column 21.—Religion.
Column 22.—Number of cattle.
Column 23.—Number of sheep.
Column 24,—Number of hogs. (? *
Column 25.—Number of horses.
Column 26.—Births. 
Column 27.—Deaths. 
Column 28.—Registered

These three columns have reference to town­
ships, towns, and incorporated villages only. 
44 Vic. ch. 28, sec. 4.

In the case of every township it shall be the duty of the Assessor or 
Assessors, when making the annual assessment, to inquire of each resident 
taxable party whether there has been a birth or death in the family within 
the previous twelve months, and if either, whether the same has been 
registered or not. If it has not beenjregistered, the Assessor shall put 
the figure 1 opposite the name in the column headed “Birth,” or “Death,” 
as the case may be; if registered, the letter “R” in the column (twenty- 
eight) set apart for “registered.”
Column 29.—Acres of woodland.
Column 30.^-Acres of swamp, marsh, or waste land.
Column 31.—Acres of orchard and garden.
Column 3$.—Number of acres under fall wheat.
Column 33.—Date of delivery of notice under section 47.
Column 34.—Each and every steam boiler in the municipality used for 

driving machinery, or for any manufacturing purpose, 
with the name of owner and the purpose for which the 
same is used.

Under the Franchise Assessment Act of 1889,
Sec. 2. (2) Every farmer’s son bona fide resident on the farm of his 

or father mother, at the time of the making of the assessment roll, shall be 
entitled to be, and may be, entered, rated, and assessed on such roll, in 
respect of such farm, in manner following :

(а) If the father is living, and either the father or mother is the
owner of the farm, the son or sons may be entered, rated, and 
assessed, in respect of the farm, jointly with the father, and as if 
such father and son or sons were actually and bona fide joint 
owners thereof.

(б) If the father is dead, and the mother is the owner of the farm,
and a widow, the son or sons may be entered, rated, and assessed 
in respect of the farm, as if he or they was or were actually and

*5
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bona fide an occupant or tenant, or joint occupants or tenante 
thereof under the mother.

(c) Occasional or temporary absence from the farm for a time or
times, not exceeding in the whole six months of the twelve months 
next prior to the return of the roll by the assessor, shall not 
operate to disentitle a son to be considered bona fide resident as 
aforesaid.

(d) If there are more sons than one so resident, and if the farm is 
not rated and assessed at an amount sufficient, if equally divided 
between them, to give a qualification to vote at a municipal 
élection, to the father and all the sons, where the father is living, 
or to the sons alone where the father is dead and the mother is 
a widow, then the right to be assessed under this Act shall belong 
to and be the right only of the father and such of the eldest or 
elder of the said sons to whom the amount at which the farm h 
rated and assessed, will, when equally divided between them, give 
a qualification so to vote.

(e) If the amount at which farm js so rated and assessed is not suffi­
cient, if equally divided between the father if living, and one 
son, to give to each a qualification so to vote, then the father 

shall be the only person entitled to be assessed in respect of such 
farm.

(f) A farmer’s son entitled to be assessed under any of the preceding
provisions, may require his name to be entered and mted on the

« assessment roll as a joint or ^separate owner, occupant, or tenant 
of the farm, as the case may be ; and such farmer’s son so entered 
and rated shall be liable in res[>ect of such assessment as such 
owner, tenant, or^pccupant.

(For the guidance of Assessors in placing names of persons on the Roll 
as entitled to vote at the elections for The Legislative Assembly 
under The Manhood Suffrage Act, which came into effect on the 
1st of January, 1889, the following extracts from that Act, and 
from The Franchise Assessment Act, 1889, are given):

Property or income qualification for voters as respects the Legislative 
Assembly is abolished, except as hereinafter provided.

Every male j>erson of the full age of twenty-one years, a subject of 
Her Majesty by birth or naturalization, and not disqualified under 
sections 4 and 5 of The Ontario Election Act, or under this Act, and not 
otherwise by law prohibited from voting, shall, if duly entered on the 
list of voters proper to be used, be entitled to vote at elections to serve 
in the Legislative Assembly of this Province.

Provided that such person had resided within the Province for the 
nine months next preceding the time fixed by statute (or by a by-law 
authorized by statute) for beginning to make the assessment roll in which 
he is entitled to be entered as a person qualified to vote, or had so 
resided within the Province for the twelve months next preceding the 
time up to which a complaint may be made to the County Judge under 
The Voters’ Lists Act, or this Act, to insert the name of such person in 
the list.
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And provided that such persona.y as in good faith at the time fixed as 
aforesaid, a resident of, and domiciled in, the municipality in the list of 
which he is entered, and is, at the time of tendering his vote, a resident 
of and domiciled within the electoral district, and had. resided in the 
said electoral district continuously from the time fixed as aforesaid for 
beginning to make said roll or for making such complaint, as the case 
may be. , •

A person may be resident in the municipality within the meaning 
of this Act, notwithstanding occasional or temporary absence in the 
prosecution of his occupation as a lumberman, mariner, or fisherman, or 
attendance as a student in an institution of learning in the-Dominion of 
Canada ; and such occasional or temporary absence shalflfot disentitle 
such jierson to be entered on the assessment roll or votera’ list as a 
qualified voter, or to vote.

No person shall be entitled to be markqg^ or entered by the assessor 
in the assessment roll as a qualified voter under The Manhood Suffrage 
Act, in respect of residence in a municipality where he is in attendance 
as a scholar or student at any school, university or other institution of 
learning, unless he has no other place of residence entitling him to vote 
under said act.

No person shall be entitled to be entered or marked by the assessor 
in the assessment roll as qualified to vote under The Manhood Suffrage 
Act, who at the time of marking or entering is a prisoner in a gaol or 
prison aindergoing punishment for a criminal offence ; or is a patient in 
a lunatic asylum ; or is maintained, in whole or in phrt, as an inmate 
receiving charitable support or care in a municipal poorhouse or house 
of industry, or as an inmate receiving charitable suppo.it or care in a 
charitable institution receiving aid from the Province under any statute 
in that behalf.

The assessor shall place the assessment, roll, as qualtied to be a 
/voter under The Manhood Suffrage Act, the name of every male person 

1 who delivers or causes to be delivered to the assessor, an affidavit signed 
by such person in the form or to the effect set forth in Form “ A” 
appended to the said Act, if the facts stated are such as entitle such 
person to be placed thereon, and the affidavit may be made before any 
assessor or Justice of the Peace, commissioner for taking affidavits, or 
notary public ; and every such officer shall, upon request, administer an 
oath to any person wishing to make the affidavit. X

The assessbr shall also make reasonable enquiries in order to ascertain 
what p|rsons resident in his municipality, or in the section of the muni­
cipality in respect of which the assessor is acting, are entitled to be 
placed on the assessment roll as qualified to be voters under The Manhood 
Suffrage Act, and shall place such persons on the roll as qualified to be y 
voters without the affidavit referied to in the next preceding sub-section. -v 

In addition to any other affidavit, oath, certificate, or statement O 
required or directed by The Assessment Act or any Act in amendment 
thereof the assessor shall, at the foot of his assessment roll,-after he has) 
completed the same, make affidavit before a J ustice of thb<P^ace in the 
words, or to the effect following : \

2 ICO \ I
I L
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“ I have not entered any name in the above roll, or improperly placed any letter 
or»letfcers in column 4 opposite any name, with intent to give to any person 
not entitled to vote, a right of voting.

“ I have not intentionally omitted from the said roll the name of any person 
whom I believe to be" entitled to be placed thereon, nor have I, in order to 
deprive any person of a right of voting, omitted from column 4 opposite the 
name of such person, any letter or letters which I ought to have placed

* there.”

Complaints of persons having been wrongfully entered on the assess­
ment roll as qualified to be voters under The Manhood Suffrage Act, or of 
persons not having been entered thereon as qualified to be voters under 
the said Act, who should have been so jntered, may by any person 
entitled to be a voter under said Act, or to be entered on the voters’ list 
in the municipality or in the electoral district in which the municipality 
is situate, be made to the Court of Revision as in the case of assessments.

Enfranchised Indians, whether of whole or part Indian blood, shall,
like other persons, be entitled to vote without having a property quMiQ- 
cation.

Unenfranchised Indians, of whole or part Indian blood, not residing x 
among Indians or on an Indian reserve, shall, in lieu of legal enfran­
chisement, have the same property qualification as heretofore to entitle 
them to vote.

Unenfranchised Indians, of whole or part Indian blood, residing among 
or on an Indian reserve; shall not be entitled to vote.

The same property and other qualifications as heretofore are con­
tinued with respect to voters in such of the municipalities, townships, 
and places in the Electoral Districts of Algoma East, Algoma West, 
East Victoria, North Hastings, North Renfrew, South Renfrew, Mus- • 
koka, and Parry Sound, as shall from time to time have no assessment 
roll or voters’ list.

Opposite the name of every person qualified to be a voter, the assessor 
shall in column 4 (mentioned in section 14 of The Assessment Act) and 
(in addition to the .letters, if any, required to shew the qualification of 
such person in respect of municipal elections) write in capitals the letters 
M. F., meaning thereby “ Manhood Franchise,” and shall number all 
such names.

Opposite every such name the assessor shall also in column 8, 
mentioned in section 14 of The Assessment Act, enter

(a) In the assessment roll of a city, town, or village, the residence 
of such person by the number thereof (if any), and the street 
or locality whereon or wherein the same is situate :

(b) In the assessment roll of a township the concession wherein 
and the lot or part of a lot whereon, such person resides ;

and in all cases, any additional description, as to locality or otherwise, 
which may be reasonably necessary to enable the residence to be ascer­
tained and verified. *'
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Form A.

(Referred to in section 9.)

AFFIDAVIT OF PERSONS CLAIMING TO BE PLACED ON THE ROLL BY VIRTUE OF
MANHOOD QUALIFICATION.

I, A. B., make oath and say, I am a British subject and have resided in this
Province for the nine months next preceding the (a) day of (a) in the present year.

I am in good faith a resident of and domiciled in (giving name of municipality), 
and now reside therein at (Here give the deponent's residence by the numberand now reside therein at
thereof (if any) and the street or locality whereon or wherein the same is situated, if 
in a city, town, or village. If ithe residence is in a township, give the concession 
wherein, and the lot or part of the lot whereon it is situated).

Here may be added the following :—And I have not been absent, except occa­
sionally or temporarily, in the prosecution of my occupation as a lumberman, mar­
iner, or fisherman, or in attendance as a student in an institution of learning in 
the Dominion of Canada, naming the institution (as the case may be).

That I am of the full age of 21 years (or that I shall be of the full age of 21, on 
the day of as the case may be), and am not disqualified from voting at 
elections for the Legislative Assembly of Ontario ;

in the county of , thisSworn before me at

A Justice of the Peace (or as the case mayJbe), for the above named County.

(a) The date to be inserted here in administering the oath is the day fixed by
Statute (or Toy a by-law authorized by Statute) for the assessor to begin to make 
his roll.

Mode of Assessing Beal Estate.

Land shall be assessed in the municipality in which the same lies, and
in the case of Cities and Towns, in the ward in which the property/lies, 

panics, aS'nrell asand this shall include the lands of incorporated Companies, aS'nrell as 
other property ; and when any business is carried on by a person in a
municipality in which he does not reside, or in two or more jnunicipali- 
ties, the personal property belonging to such jierson shall be-assessed in
the municipality in which such personal property is situated, aipi against 
the person jn possession or charge thereof, as well as against the owner.

Land occupied by the owner shall be assessed in his name.
Land not occupied by the owner, but of which the owner is known, 

and at the time of the assessment jgeing made, resides or has a legal 
domicile or place of business in the municij/ality, or has given the notice 
mentioned in section three, the same shall be assessed against such owner 
alotoe, if the land is unoccupied, or against the owner and occupant, if 
the occupant is any other person than the owner.

If the owner of the land is not resident within the municipality, but 
resident within this Province, then, if the land is occupied, it shall be 
assessed in the name of and against the occupant and owner ; but, if the 
land is not occupied, and the owner has not requested to be assessed 
therefor, then it shall be assessed as land of a non-resident.



In the case of real property, owned by a person not resident within 
this Province, who has not required his name to be entered on t#re assess­
ment roll, then if the land is occupied, it shall be assessed in the name 
of and against the occupants as such, and he shall be deemed the owner 
thereof for the purpose of imposing and collecting taxes upon and from 
the s^me land ; but if the land is not occupied, and the owner Vas not 
requested to be assessed therefor, then it shall be assessed as lana of a 
non-resident ; and it shall not be necessary that the name of such non­
resident or owner be inserted in the assessment roll, but it shall be suffi­
cient to mention therein the name of the reputed owner, or the words,
“ Ownçr Unknown,” according to the Assessor’s knowledge or information.

Where land is assessed against both the owner and occupant, or owner 
and tenant, the Assessor shall place both names within brackets on the 
roll, and shall write opposite the name of the owner the letter “ F,” and 
opposite the name of the occupant or tenant the letter “ T ; and both 
names shall be numbered on the roll.

No ratepayer shall be counted more than once in returns and. lists 
required by law for^municipal purposes ; and the taxes may be recovered 
from either the owner, tenant, or occupant, or from any future owner, 
tenant, or occupant, saving his recourse against any other person.

When the land is owned or occupied by more persons than one, and all 
their names are given to the Assessor, they shall be assessed therefor in 
the proportions belonging to or occupied by each respectively ; and if a 
portion of the land so situated is own/d bv parties who are non-resident, 
and who have not required their names to be entered on the roll, the 
whole of the property shall be assessed in the names furnished to the 
Assessor as the names of the owners, saving the recourse of the persons 
whose names are so given against the others.

If any member of a partnership so requests, his share of interest, 
of or in the real or pèrsonal property of, or belonging to the partnership, 
shall for all purposes and, in all respects be assessed as if the same were 
the separate and individual property of such member, and formed no part 
of said partnership property. (Ont. Stat. 42 Via ch. 32, sec. 3.)

Any occupant may deduct from his rent and taxes paid by him, if the 
same could also have been recovered from the ownek or previous occu 
pant, unlessr there is a special agreement between theAdccupant and the 
owner to the contrary.

In any case when, under the eighteenth section of the Assessment Act, 
land is assessed against both the owner and occupant/ or owner and ten­
ant, then such occupant or tenant shall be deemed and taken to be the 
person primarily liable for the payment of school rates and for determin­
ing whether such rates shall be applied to Public 017 Separate School pur­
poses, and no agreement between the owner or tenant as to the payment 
of taxes as between themselves shall be allowed to alter or affect this pro­
vision otherwise ; and in any case whereUs between the owner and ten­
ant dr occupant, the owner is not to pay ^axes, if by the default of the 
tenant or occupant to pay the same the owner is compelled to pay any 
such school rate, he may direct the same to be applied jo either Public 
or Separate School purposes. It. S. O. 1S87, c. 227, s. ol.
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rThe Assessor^shall write opposite the name of any non-resident free­
holder, who requires his name to be entered on the roll, as hereinbefore 
provided, in column number three, the letters “ N. R.” and the address 
of such freeholder.

Except in the case of mineral lands hereinafter provided for, real and 
personal propertyVdiall be estimated at their actual cs^sh value, as they ^ 

. would be appraised in payrtfent of a just debt from a solvent debtor.
1 In estimating the value of mineral lat.ds, such lands and the buildings

thereon shall be valued and estimated at the value of other lands in the 
\ neighbourhood for agricultural purposes, but the income dfcrived from 
Vny mine or mineral work shall be subject to taxation, in the same 
manner as other incomes under this Act.

In assessing vacant ground, or ground "used as farm,garden, or nursery, 
and not in immediate demand for building purj>oses, in cities, towns, or 
villages whether incorporated or not, the value of such vacant or other 
ground shall be that at which sales of it can be freely made; and where 
no sales can be reasonably expected during the current year, the Asses­
sors Shall value such land as though it was held for farming or gardening, 
purposes, with such per centage added thereto as the situation of the 

> land reasonably calls for; and such vacant land, though surveyed into 
building lots, if unsold*» such, may be entered on the assessment mil 
as so many acres of the original block or lot describing the same by the 
description of the block or by the number of the lot and concession of 
the township in which the same is situated, ajs the case qgpy be.

In Cities the Council may direct in this matter, and in Towns anjl 
/ Incorporated Villages where thp extent of such grounds exceeds 
/ ' ten acres the Council may direct as tq the mode of assessing in
\ such lands.

In such case, the number and description of each lot, comprising ea 
such block shall be inserted in the assessment roll ; and each lot shall 
liable for a proportionate hilare as to value, and the amount of the taxe|s, 
if the property is sold for arrears of taxes.

When ground is not held for-the purposes of sale, but bona fi\ 
enclosed and used in connection with a residence or building as a pad- 
dock, park, lawn, garden, or pleasure ground, it shall be assessed there­
with, at a valuation which, at six j>er centum, would yield a sum eqqal 
to the annual rental which, in the judgment of the Assessors, it is fairlÿ 
and reasonably worth for the pur|»ose for which it is u«ed^feference bejng 
always had to its position and loca) advantages. R S. 0. 1887, c. 180, 
s. 25. \

The grounds used as a^puddock, park, lawn, or,pleasure ground shall 
in the .discretion of‘the tmjHicil of the Municipality, by bylaw, be 
asses^qd like other ground, g(13 Vic. c. 27-36.)

Every Railway Company shall annually transmit, on or before the first 
day of February, to the Clerk of every Municipality in which any part 
of the roadway or other real^uoperty of the Company is situated, a 
statement showing :

1. The quality of land occupied by the roadway, and the actual value 
thereof, according to the average value of land in the locality, as rated on 
the assessment roll-of the previous year ; 3

A
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2. The real property otlier tlian the roadway in actual Use and occu­
pation by the Company, and its value ; and

3. The vacant Du/d not in actual use by the' Company, and the value 
thereof, as if held for fanning ai^d gardening purposes

And the'Clerk of the Municipality shall communicate sucfT statement 
to the Assessor, who shall deliver at, or transmit by post to, any station 
of tliOjpompany a notice addressed to the Company of the-total amount 
at which he has assessed the real property of the Company in his 
Municipality1 or Ward, showing the amount of each description of pro­
perty mentioned in the "above statement of the Company: and such 
statement and notice respectively shall be held to be the statement and 
notice required by the forty-second and forty-seventh sections of the 
Assessment Act.

Where a by-law is passed in accordance with sections 551 and 552 of 
the Revised Municipal Act, for making local improvements, the Corpor­
ation, Trustees, or other jiersons in whom is vested any land on which a 
place uf worship is erected, or land n§pd in connection therewith, shall be 
assessed for the improvement, in the( same manner and to the same extent 
as the other owners and land lienefited by the improvement. Or, if no 
by-law is passed, and the Corporation, Trustees,'or other person in whom 
is vested any [dace of worship or land used in connection therewith, join 
m a petition of two-thirds of the owners of real property to be benefited 
by the proposed improvement, representing at least one-half in value of 
the property, including the said property so vested in the Corporation, 
Trustees, or other persons as aforesaid, such property as aforesaid shall 
lie assessable as in the case of the otlier owners of property benefited by 
the improvement. ,

Non-Resident Lands.
As regards the lands of non-residents who have not required their 

.♦.names to be entered in the roll, the Assessors shall proceed as follows :
1. They shall insert such land in the roll separated from the otlier 

assessments, and shall head the same as “Non-residents' Land Assess­
ment

2. If the l^nd is not known to be sub-divided into lots, it shall be 
designated l>y)its .boundaries or other intelligible description.

3. If it is known to be sub-divided into lots, or is part of a ^ueK 
known to be so sub-divided, the Assessorslshall designate the whole tract 
in the manner prescribed.with regard to undivided tracts; and if they 
thenjîan obtain correct information of sub-divisions, they shall put down 
in the roll, and in a first column, all the unoccupied lots by their 
numbers and names alone, and without the names of the owners, begin­
ning at the lowest? number and proceeding in numerical order to the 
highest ; in a second column, and opposite to the number of each lot, they 
shall set down the quantity of land therein liable to taxation ; in a third 
column, and opposite to the quantity, they shall set down the value of 
such Quantity, and, if such quantity is a full lot, it shall be sufficiently 
designated as such by its name or number, but if it is part of a lott the 
part shall be designated in some other way whereby it may be known.
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Mode of Assessing Personal Property.

Subject to tlie provisions of section 8 of the Assessment Act, no 
person deriving an inçome exceeding $400 per annum from any trade, 
calling, office, profession er othei< source whatsoever; not declared 
exempt by the Assessment Act, shall be assessed for a less sum as the 
amount of his net pajjfttyal property than the amount of such income z f 
during the year then uâst past in excess of the said sum of $400, but 
no deduction shall be made from the gross amount of such income by 
reason.of any indebtedness, save such as is equal to the annual interest 
thereof ; and, such last year’s income, in excess of the saidj sum of 
$400, shall be held to be,his net personal property, unless he has other 
jiersonal property liable^to assessment, in which case such excess and , '
other personal property shall be added together, and constitute his <*4'' 
personal property liable to assessment. ; «4 ** 1

The deduction of $400 from the income of a person having an income^ Lff* 
exceeding that amount shall not be made in case, such income exceeds 
one -thousand dollars.

The personal property of an incorporated Company, other than the 
companies mentioned in the following subsection, shall he'assessed' 
against the Company, in the same manner as if the Company were an 
InincfVporatpd Company as partners.

The perwmal property of a Bank or of a Company which invests the 
whole or the principal part of its means in gas works, plank and gravel 
roads, railways and tram roads, harbours, or other works requiring the 
investment of the whole or principal part of its means in reaTestate) 
shall, as hitherto, be exempt from assessment ; but the shareholders smtti——" 
be assessed on the income derived from such companies.

The beneficial owner of shares which do not stand in his own name 
may be assessed for the income he derives therefrom, as if the shares 
stood in his own name.

All personal property within the Province, the owner of which is not 
resident in the Province, shall be assessable like the personal property of 
residents, and whether the same is or is not in the possession or control, 
or in the hands of an agent or a trustee ton behalf of the non-resident 
owner; and all such personal property ofjnon-residents may be assessed 
in the owner’s name, as well as in ithe napie of the agent, trustee or other 
person (if any) who is in the possession of- control thereof.

The property shall be assessable in th)b municipality in which it may 
happen to be. U

This section does not apply to dividends which are payable to, «• other « 
choses in action which are ow ned by and stand in tlie^ num^ ft jærson 
who does not reside in the Province.

The personal property of a partnership shall be assessed ag&inst the 
firm at the usual place of business of the partnership ; and a partner in 
his individual capacity shall not be assessable for his share of any per­
sonal property of the partnership which has already been assessed against 
the firm.

X
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If a partnership has more than one place of business, each branch shall 
be assessed, as far as may be, in the locality where it is situate, for that 
portion of the personal property of the partnership which belongs to that 
j>articular branch ; and if this cannot be done, the partnership nmy elect 
at which of its places of business it will be assessed for the whole jærsonal 
property, and shall be required to produce a certificate at each of the 
other places of business of the amount of personal property assessed 
against it elsewhere. '

Every |>erson having a farm, shop, factory, office, or other place of 
business where he carries on a trade, profession, or calling, shall for all 
personal property owned by him^wheresoever situate, be assessed in the 
Municipality or Ward where hemas such place of business, at the time 

, when the assessment is made.
# • •' v If he has two or more such places of business in different Municipali­

ties or Wards, he shall be assessed at each for that portion of his personal 
property connected with the business carried on thereat ; or, if this can­
not be done, he shall lie assessed for part of his personal property at one, 
and part at another of his places of business ; but he shall, in all such 

^cases, produce a certificate at each place of business of the amount of 
|‘Upersonal pro|>erty assessed against it elsewhere.

If any person has no place of business, he shall be assessed at his place 
of residence,

Every person who holds any appointment of office of emolnment to 
which any salary, gratuity or other compensation is attached, and per­
forms the duties of such appointment or office within a Municipality in 
which he does not reside, shall be assessed in respect of the amount of 
such salary, grakiity, or other compensation at the place where he per­
forms such duj*, and he shall not be assessable therefor at his place of 
residence, bu^Trequired, shall procure a certificate of being otherwise 
assessed under the provision of this section ; but this section shall not 
apply to County Municipal officer^ or to Government officers or officers 
of minor municipalities when the Iodation of the office is fixed by law or 

y regulation of the Government or municipality, but in such cases the 
salary, gratuity or other compensation, shall be assessed against the 
incumbent of the office in the municipality wherein he resides. R. S. O. 
1887, 43 V. c. 27, s. 19 ; 50 V. c. 32, s. 2.

The personal property of a person net resident within this Province, 
shall be assessed in the name of and against any agent, trustee, or other 
person who is in the control or possession thereof, and shall be deemed 
to be the individual property of such agent, trustee, or other person, for 
all objects within the Assessment Act.

„ In case of personal property owned or possessed by or under the con­
trol of more than one person resident in the Municipality or Ward, each 
shall be assessed for his share only, or if they hold in a representative 
character, then each shall be assessed for an equal portion rçuly.

Personal pro|>ert^ in the sole possession or undqr the sole%ontrol of 
any person as trustee, guardian, executor, or administrator, •«shall be 
assessed against such person alone.

The exemption to which certain officers connected with the Superior
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Courts were, at the time of their appointment, and on the 5th day of 
March, 1880, entitled by statute, in respect of their salaries, is abolished 
as respects all persons appointed by the Lieutenant Governor to such 
offices after the 5th day of March, 1880, or hereafter.

Where a person is assessed as trustee, guardian, executor^ or adminis­
trator, he shall be assessed as such, with the addition to his name of his 
representative character ; and such assessment shall be carried out in a 
separate line from his individual assessment, and he shall be assessed for 
the value of the real and personal estate held by him, whether in his 
individual name, or in conjunction with others in such representative 
character, at the full value thereof, or for the proper proportion thereof?** 
if others resident within the same Municipality are joined with him in 
such representative character.

Information to be given to Assessors by parties Liable to be Assessed.
I t f
It shall be the duty of every person assessable for real or personal 

property in any Local Municipality, to give all necessary information to 
the Assessors, and if required by the Assessor, or by one of the Assessors, 
if there is more than one, he shall deliver to hiiti a statement in writing, 
signed by such person (or by his agent, if the person himself is absent) 
containing :

(a) All the particulars respecting the real or personal property 
assessable against such person which are required in the 
Assessment Roll.

and if any reasonable doubt is entertained by the Assessor of the cor­
rectness of any information given by the party applied to, the Assessor 
shall require from him such written statement. (The fine for default 
shall be $20)

Every Corporation whose dividends are liable to taxation as against the 
shareholders, shall at the written request of the Assessor of any Munici­
pality in which there is or are any person or persons liable to be assessed 
for income derived from stock in such Corporat on (such written request 
to be communicated by delivering the same to the principal officer of the 
Corporation in this Province, or by leaving the same at the principal 
office in the Province, or to be made by registered letter, prepaid, addressed 
to the Corporation at the place of shch principal office), and within thirty 
days after the delivery, leaving or posting of such written request, deliver 
to such Assessor, or send to him in a registered letter, prepaid, a state­
ment in writing setting forth the names of the shareholders who are 
resident in such Municipality, or who ought to be assessed for their 
income by such Municipality, the amount of stock held by every such 
person on the day named for that purpose by the Assessor in his said 
written request, and the amount of dividends and bonuses declared dur­
ing the twelve months preceding ; which statement in writing to be so 
furnished to the Assessor, shall contain also a certificate under the hand 
of the principal officer of the Corporation ie the Province, declariug that 
the same contains to the best of the knowledge and belief of suoh officer, 
a correct list of such shareholders, and of the amount of stock held by 

3
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each on the day so named by the Assessor, so far as appears from the 
books of the Corporation, or so far as is known otherwiset>y such officer. 
(The tine for default shall be oue hundred dollars.) (43 Vic. ch. 27, 
sec. 15.) ,

No such statement shall bind the Assessor,£r excuse him from making 
due enquiry to ascertain its correctness ; and, notwithstanding the state­
ment, the Assessor may assess such person for such amount of real or 
personal property as he believes to be just and correct, and may omit 
his name or any pro|>erty which he claims to own or occupy, if the 
A ssessor has reason to believe that; he is not entitled to be placed on the 
roll or to be assessed for such property.

In casa any person fails to deliver to the Assessor the written state­
ment mentioned in the preceding sections when required so to do, or 
knowingly states anything falsely in the written statement required to 
be made as aforesaid, such person shall, on complaint of the Assessor, 
and upon conviction before a Justice of the Peace having jurisdiction 
within the county wherein the Municipality is situate, forfeit and paya 
fine to be recovered in like manner as other penalties upon summary 
conviction before a Justice of the Peace. (The fine shall be $20.)

To prevent the creation of false votes, where a person claims to be 
assessed, or to be entered or named in any assessment roll, or claims that 
another p*son should be assessed, or entered or named in such assess­
ment roll, as entitled to be a voter, and the assessor has reason to suspect 
that the person so claiming, or for whom the claim is made, has not a 
just right to be so assessed, or to be entered or named in the roll as so 
entitled to be a voter, it shall be the duty of the assessor to make reason­
able enquiries before assessing, entering or naming any such person in 
the assessment roll.

Any person whomsoever entitled to bè assessed or to have his name 
inserted or entered in the assessment roll of a municipality, shall be so 
assessed, or shall have his name so inserted or entered without any 
request in that behalf ; and a person entitled to have his name so inserted 
or entered in the assessment roll, or in the list of voters based thereon, 
or to be a voter in the municipality, shall, in order to have the name of 
any other person entered or inserted in the assessment roll, or list of 
voters, as the case may be, have for all purposes the same right to apply, 
complain or appeal to a Court or a Judge in that behalf as such other 
person would or can have personally, unless such other person actually 
dissents therefrom.

Any person who wilfully or improperly inserts, or procures or causes 
the insertion of a name of a person in the assessment roll, or assesses or 
procures or causes the assessment of a person at too high an amount, 
with intent in either or any such case to give to a person not entitled 
thereto either the. right or an apparent right to be a voter ; or who 
wilfully inserts, or procures or causes the insertion of any fictitious 
name in the assessment roll, or who wilfully and improperly omits 
or procures or causes the omission of the name of a person from the 
assessment roll, or assesses or procures or Causes the assessment of a

%
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person at too low an amount with intent in either case to deprive any 
person of his right to be a voter, shall, upon conviction thereof before a 
Court of ‘competent jurisdiction, be liable to a tine not exceeding $200, W 
and to imprisonment until the fine is paid, or to imprisonment in the ' 
common gaol of the county or city, for a period not exceeding six months, 
or to both such fine and imprisonment jn the discretion of the Court.

Every Assessor, before the completion of his roll, shall leave for every 
party named thereon, resident or domiciled, or having a place of business 
within the Municipality, and shall transmit by post to every non-resident 
who has required his name to be entered thereon, and furnished his 
address to the Clerk, a notice of the sum at which his real and personal 
property has been assessed, according to the form of Schedule B. annexed 
to this Act, and shall enter on the roll opposite the name of the party, 
the time of delivering or transmitting such notice, which entry shall 
be prima fade evidence of such delivery or transmission.

Nothing in section 47 of The Assessment Act contained shall be deemed 
to require the assessor to give, leave or tràjasmit any notice to any per­
son entered on the assessment roll as a farmer’s son, either under the 
provisions of said Act as amended by this Act or otherwise, but in any 
notice given or transmitted to any farmer under the provisions of said * 
section the assessor shall enter and set forth the name of every person 
entered in said roll as a son of such farmer.

Any notice, document, or paper necessary to be given to or left 
with, or served upon a farmer’s son under any of the provisions of The 
Assessment Aft, shall be deemed to be given to, or left with, pr served 
upon such son if the same is given to him personally, or is left with some 
grown person at the residence of the farmer whose son he is.

Statute Labour.

»

No person in Her Majesty’s Naval or Milioary Service on full pay, or 
on actual service, shall be liable to perform statute labour or to commute * 
therefor ; nor shall any non-commissioned officer or private of the volun­
teer force, certified by the officer commanding the company to which such 
volunteer belongs, or is attached, as being an efficient volunteer, but this 
last exemption shall not apply to any volunteer who is assessed for pro- 

' perty. (Firemen exempted, in certain cases.)
Every other male inhabitant of a City, Town, or Village, of the age 

of twenty-one years and upwards, and under sixty years of age, (and not 
otherwise exempted by law from peforming statute labour), who has not 

* been assessed upon the assessment roll of the City, Town, or Village, or
whose taxes do not amount to two dollars, shall, instead of such labour, 
beAtaxed two dollars yearly therefor, to be levied and collected at such 
time, by such person, and in such manner as the Council of the Munici­
pality may, by by-law, direct, and such inhabitant shall not be required 
to have any property qualification

The Council of every City, Town, and Incorporated Village, may pass 
a by-law or by-laws to reduce or abolish the amount to be paid in lieu of 
statute labour, as provided by the next preceding section. 46 Vic. ch. , 
24, sec. 2. ( W
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Subject the provisions of the next preceding section, no person 
shall be exempt from the tax in the last preceding section named, unless 
he produces a certificate of his having performed statute labour or paid 
the tax elsewhere.

The Council of every township shall have the power to pass by-laws 
to reduce the amount of statute labour to be performed by the rate­
payers or others within said township, or to entirely abolish such statute 
labour and the performance thereof by all persons within said township. 
43 Vic. ch. 27, sec. 21.

Subject to the provisions of the next preceding section, every male 
inhabitant of a township, between the ages aforesaid, who is not other­
wise assessed, and who is not exempt, by law from performing statute 
labour, shall be liable to two daj£-ol statute labour on the roads and 
highways in the Township.

Every pereqp assessed upon the assessment roll of a Township, shall, 
if his property is assessed at not more than three hundred dollars, be 
liable to two days statute labour ; at more than three hundred dollars, 
but not more than five hundred dollars, three days ; at more than five 
hundred dollars, but not more than seven hundred dollars, four days ; at 
more than seven hundred dollars, but not more than nine hundred dol­
lars, five days ; and for every three hundred dollars over nine hundred 
dollars, or any fractional part thereof over one hundred and fifty dollars, 
onrfadditional day ; but the Council of any township, by a by-law oper­
ating generally and ratably, may reduce or increase the number of day’s 
latipur to which all the parties, rated on the assessment roll or otherwise, 
shall be respectively liable, so that the number of days labour to which 
each person is liable shall be in proportion to the amount at which he is 
assessed.

In townships where farm lots have been subdivided into park or vil­
lage lots, and the owners are not resident, and have not required their 
names to be entered on the assessment roll, the statute labour shall be 
commuted by the Township Clerk, in making out the list required under 
the ninetee^^k^ection of this Act, where such lots are under the value of 
two hundred ^dollars, to a rate not exceeding one-half per centum on the 
valuation ; but the Council may direct a less rate to be imposed by a 
genera] by-law affecting such village lots.

The Council of any Township may, by by-law, direct that a sum not 
exceeding one dollar a day shall be paid as commutation of statute labour 
in which case the commutation tax shall be added in a separate column 
in the Collector’s roll, and shall be collected and accounted for like other 
taxes.

Any local Municipal Council may, by a by-law, passed for that pur­
pose, fix the rate at which parties may commute their statute labour1 at 
any sum not exceeding one dollar for each day’s labour, and the sum so 
fixed shall apply equally to residents who are subject to statute labour, 
and to non-residents in respects to their property.

Where no such by-law has been passed, tpe statute labour in Town­
ships, in respect of lands of non-residents, shall be commuted at the rate 
of one dollar for each day’s labour.
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Every farmer’s son, rated and entered as such on the assessment roll 
of any municipality, shall, if not otherwise exempted by law, be liable to 
perform statute labour or commute therefor, as if he were not so rated 
and assessed.

Any person liable to pay the sum named in the eighty-eighth section, 
or any sum for statute labour commuted under the ninety-fourth section of 
this Act, shall pay the sum to the Collector to be appointed to collect the 
same, within two days after demand thereof by the said Collector; and 
in case of neglect or refusal to pay the same, the Collector may levy the 
same by distress of goods and chattels of the defaulter, with costs of the 
distress ; and if no sufficient distress can be found, then, upon summary 
conviction before a Justice of the Peace of the County in which the 
local Municipality is situate, of his refusal or neglect to pay the said sum, 
and of there being no sufficient distress, he shall incur a penalty of five 
dollars with costs, and, in default of payment at such time as the con­
victing Justice shall brder, shall be committed to the Common Gaol of 
the County and be there put to hard labour for any time not exceeding 
ten days, unless such penalty and costs, and the costs of the warrant of 
commitment and of conveying the said person to gaol, are sooner paid.

Any person liable to perform statute labour under the ninety-first 
section of this Act, not commuted, shall perform the same when required 
so to do by the Pathmaster or other officer of the Municipality appointed 
for the purpose; and, in case of wilful neglect or refusal to perform such 
labour, after six days’ notice requiring him to do the same, shall incur a 
penalty of five dollars, and upon summary conviction thereof before a 
Justice of the Peace aforesaid, such Justice shall order the same, together 
with the costs of the prosecution and distress, to be levied by distress of 
the offender’s goods and chattels, and in case there is no sufficient distress 
such offender may be committed to the Common Gaol of the County, and 
there be put to hard labour for any time not exceeding ten days, unless 
such penalty and costs, and the costs of the warrant of commitment and 
of conveying the said person to gaol, are sooner paid.

All sums and penalties, other than costs, recovered under this section 
shall be paid to the Treasurer of the local Municipality, and form part of 
the Statute Labour Fund thereof.

No non-resident who has not required his name to be entered on the 
roll shall be permitted to perform statute labour in respect of any land 
owned by him, but a commutation tax shall be charged against every 
separate lot or parcel according to its assessed value ; and in all cases in 
whichuJhe statute labour of a non-resident is paid in money, the Muni­
cipal Chpncil shall order the same to be expended in the statute labour 
division where the property is situate, or where the said statute labour 
tax is levied. «

In case any non-resident, whose name has been entered on the resident 
roll, does not perform his statute labour or pay commutation for the 
same, the Overseer of the Highways in whose division he is placed shall 
return him as a defaulter to the Clerk of the Municipality, before the 
fifteenth day of August, and the Clerk shall in that case enter the com­
mutation for statute labour against the name in the Collectors roll; and
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in all cases, both of residents and non-residents, the statute labour shall 
be rated and charged against every separate lot or parcel according to its 
assessed value.

Whenever one person is assessed for lots or parts of several lots in one 
Mucicipality, not exceeding in the aggregate two hundred acres, the said 
part or parts shall be rated and charged for statute labour as if the dame 
were one lot, and the statute labour shall be rated and charged against 
any excess of said parts in like manner ; but every resident shall have 
the right to perform his whole statute labour in the statutes labour 
division in which his residence is situate, unless otherwise orderdç by the 
Municipal Council.

Dogs.
The Assessor or Assessors of every Municipality within which the Act 

has not been disjjensed with, shall at the time of making their annual 
assessments, enter on the assessment roll, in a column prepared for the 
purpose, opposite the name of every person assessed, and also opjawite 
the name of every resident inhabitant not otherwise assessed, being the 
owner or keeper of any dog or dogs, the number by him or her owned or 
kept.

The owner or keeper of any dog shall, when required by the Assessor 
or Assessors, deliver to him or them, in writing, the number of dogs 
owned or kept, whether one or more ; and for every neglect or refusal 
to do so, and for every false statement made in respect thereof, shall 
incur a penalty of five dollars, to be recovered with costs before any 
Justice of the Peace for the Municipality. v

Duties as to Completion and Return of Rolls.

Subject to the special provisions relating to Counties, Cities, Towns, 
and V illages :

Every Assessor shall begin to make his roll in each year not later than 
the fifteenth day of February, and shall complete the same on or before 
the thirtieth day of April, and shall attach thereto a certificate signed by 
him, and verified upon oath or affirmation in the form following :

111 do hereby certify that I have set down in the above Assessment Roll all the 
real property liabe to taxation situate in the Municipality (or Ward) of (as the ease 
may be) and the true actual value thereof in each case, according to the best of my 
information and judgment ; and also that the said Assessment Roll contains a true 
statement of the aggregate amount of the personal property, or of the taxable in. 
come, of every party named on the said roll ; and that I have estimated and set 
down the same according to the best of my information and belief ; and I further 
certify, that 1 have entered thereon the names of all the resident householders, 
tenants, and freeholders, and of all other persons who have required their names 
to be entered thereon, with the true amount of property occupied or owned, hr of 
income received by each, and that I have not entered the names of any persons 
whom I do not truly believe to be a householder, tenant, or freeholder, or the bond 
fide occupier or owner of the property, or in receipt of the income set down oppo­
site his name, for his own use and benefit ; and I further certify that according to 
the best of my knowledge and belief, I have entered thereon the name of every 
person entitled to be so entered either under The Assessment Act or, The Manhood
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Suffrage Act, or of any Act amending either of the eaid Acta, and that I have not 
inti ntionally omitted from eaid roll the name of any person whom I knew, or 
had good reason to believe, was or is entitled to be entered thereon under any or 
either of the said Acts ; and I further certify that the date of delivery or transmit­
ting the notice required by section 47 of The Assessment Act is in every case truly 
and correctly stated in the said roll ; and I further certify and swear (or affirm), 
(an the cane may be), that I have not entered the name of any person at too low a 
rate in order to deprive such person of a vote ; or at too high a rate in order to give 
such a person a vote, and that the amount for which each such person is assessed 
upon the said roll truly and correct^ appears in the said notice delivered or 
transmitted to him as aforesaid. ”

Every Assessor shall, on or befcyfe the first day of May, deliver to the 
Clerk of the Municipality such assessment roll, completed and added up, 
with the certificates and affidavits attached ; and the Clerk shall imme­
diately upon the receipt of the roll, file the same in his office, and the 
same shall, at all convenient office hours, be open to the inspection of all 
the householders, tenants, freeholders and income voters resident, owning 
or in possession of property, or in receipt of incomes, in the Municipality.

Special provisions relating to Counties, Cities, Towns, and Villages.

In Cities and Towns separate from the County, the Council, instead of 
being bound by the periods above mentioned for taking the assessment, 
and by the periods named for the revision of the rolls by the Court of 
Revision, and by the County Judge, may pass by-laws for regulating the 
above periods, as follows, that is to say :—For taking the assessment 
between the first day of July and the thirtieth day of September, the 
rolls being returnable in such case to the City or Town Clerk on the first 
day of October ; and in such case the time for closing the Court of Revi­
sion shall be the fifteenth day of November, and for final return by the 
Judge of the County Court, the thirty-first day of December; and the 
assessment so made and concluded, may be adopted by the Council of the 
following year as the assessment on which the rate of taxation for the said 
following year shall be levied, and in the year following the passing of 
the by-law, the Council may adopt the assessment-of the preceding year 
as the basis of the assessment of that year.

In Cities, Towns, Townships, or Incorporated Villages the Council may, 
by a by-law or by-laws, require the payment of taxes and of all local 
improvement assessments, including sewer rents and rates, to be made 
into the office of the treasurer or collector by any day or days to be 
named therein, in bulk or by instalments, and may, by such by-law or 
by laws, allow a discount for the prompt payment of such taxes, assess­
ments, rents, or rates, or any instalment thereof, on or before the day or 
days on which the same shall be made payable. The Council may, by 
by-law or by-laws, impose an additional percentage charge not exceeding 
five per cent, on, every tax or assessment, rent or rate, or instalment 
thereof, whether the same be payable in bulk or instalments, which shall 
not be paid on the day appointed for the payment thereof, and m towns, 
villages, or townships, where no day shall litve been appointed/for pay­
ment, the Council may, by by-law or by^^s,impose such percentage on 
those which shall not have been paid on êt before the 14th day of
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December in each year, there having been fourteen days previous demand 
or notice as hereinafter provided, and such additional percentage shall be 
added to such unpaid tAx or assessment, rent, or rate, or instalment 
thereof, and be collected by the collector or otherwise, as if the same 
had originally been imposed and formed part of such unpaid tax or 
assessment, rent, or rate, or instalment thereof.

County Couucils may pass by-laws for taking the assessment in Towns, 
Townships, and Incorporated Villages, between the first day of February 
and the first day of J uly.

If such by-law extends the time for making and completing the 
assessment rolls beyond the first day of May, then the time for closing 
the Court of Revision shall be six weeks from the day to which such 
time is extended, and for final return by the Judge of the County, twelve 
weeks from that day.

Duties of Assessors in Regard to Arrears of Taxes.

The Treasurer of every County shall furnish to the Clerk of each Muni­
cipality, except Cities and Towns, in the County, and tme Treasurer of 
every City and Town shall furnish to the Clerk of his Municipality, a list 
of all the lands in his Municipality in respect of which any taxes have 
been in arrear for the three yearsmext proceeding the first day of January 
in any year ; and the said list shall tie so furnished on or before the first 
day of February in every year, and shall be headed in the words following : 
“ List of lands liable to be sold for arrears of taxes in the year one 
thousand eight hundred and The taxes for the first year
of the three which have expired, on any land to be sold for taxes, shall 
be deemed to have been due for three years, although the same may not 
have been placed upon the Collector’s roll until sotne month in the year 
later than the month of January. .

The Clerk of the Municipality is hereby required to keep said list 
so furnished by the Treasurer, on file in his office, subject to the Tttspec-- 
tion of any person requiring to see the same, and he shall also deliver to 
the Assessor or Assessors of the Municipality, in each year, as soon as 
such Assessor or Assessors are appointed, a copy of such list ; and it 
shall be the duty of the Assessor or Assessors to ascertain if any of the 
lots or ]>arcels of land contained in such list are occupied, or are incor­
rectly described, and to notify such occupants ami also the owners thereof, 
if known, whether resident in the Municipality or not, upon their re­
spective Assessment notices, that the land is liable to be sold for arrears 
of taxes, and enter in a column (to be reserved for the purpose) the words 
“ Occupied and Parties notifiedor “ Not Occupied,” as the case may be, 
and all such lists shall be signed by the Assessor or Assessors and returned 
to the Clerk with the assessment roll, together with a memorandum of 
any error discovered therein, and the Clerk shall tile the same in his office 
for public use ; and every such list, or copy thereof, shall be received in 
any Court as evidence in any case arising concerning the assessment of 
such lands.
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The Assessors shall attach to each such list a certificate signed by them, 
and verified by oath or affirmation, in the form following : “ I do certify 1 
that I have examined all the lots in this list named, and that I have 
entered the names of all occupants thereon, as well as the names of the C.^tty <■ 
owners thereof, when known ; and that all the entries relative to eacjjj lot 
are true and correct, to the best of my knowledge and belief.

Penalties for Non-performance of Duties.

If any Treasurer, Assessor, Clerk or other officer refuses dr neglects 
to perform any duty required of him by the Assessment Act, he shall, 
upon conviction thereof, qefore any Court of competent jurisdiction in the 
County in which he is Treasurer, Assessor, Clerk, or other officer, forfeit 
to Her Majesty such sumNas the Court may order and adjudge, not 
exceeding one hundred dollai

If any Assessor neglects orV omits to perform his duties, the other 
Assessor or other Assessors (if J there be more than one for the same 
locality), or one of such Assessors, shall, until a new appointment, per­
form the duties, and shall certify upon his or their assessment roll the 
name of the delinquent Assessor, and also, if he or they know it, the 
cause of the delinquency ; and any Council may, after an Assessor 
neglects or omits to perform his duties, appoint some other person to 
discharge such duties ; and the Assessor so appointed shall have all the 
powers and be entitled to all the emoluments which appertain to the 
office.

If any Clerk, Treasurer, Assessor, or Collector, acting under the 
Assessment Act, makes any unjust or fraudulent assessment or collection,, 
or copy of any Assessor’s or Collector’s roll, or wilfully and fraudulently 
inserts therein the name of any person who shall not be entered, or 
fraudulently omits any duty required of him by the Act, he shall, upon 
conviction thereof before a Court of cjmpetent jurisdiction, be liable to a 
fine not exceeding two hundred dolltrs, and to imprisonment until the 
fine is paid, in the common gaol of tie County or City, for a period not 
exceeding six months, or to both such fine and imprisonment, in the dis­
cretion of the Court.

Proof, to the satisfaction of the jury, that any real property was J^fZ' 
assessed by the Assessor at an actual value greater or less than its true y' / 
actual value by thirty per centum thereof, shall be prima facie evidence / 
that the assessment was unjust or fraudulent.

An Assessor convicted of having nude any unjust or fraudulent assess­
ment, shall be sentenced to the greatest punishment, both by fine and 
imprisonment, allowed by this Act.

With reference to “ The Juror's Act,’f if any Assessor of any Town­
ship, Village, or Ward, except in the cases provided for by sections 52 
and 54 of the Assessment Act, neglects or omits to make out and 
complete his assessment roll for the Township, Village, or Ward, and 
to return the same to the Clerk of such Township or Village, or of (
the City or Town in which such Ward is situated, or to the proper officer 
or place of deposit of such roll, on or before the first day of September of 

4

s,
»



26

the year for which he is Assessor, every such Assessor so offending shall 
forfeit for every such offence the sum of two hundred dollars, one moiety 
thereof to use of the Municipality, and the other moiety with costs, to 
such person as may sue for the same in any Court of competent jurisdic­
tion ; but nothing herein contained shall be construed to relieve any 
Assessor from the obligation of returning his assessment fell, pt the period 
required elsewhere by the Act, and from tjie penalties incurred by him 
Wt returning the same accordingly,
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